Industrial  – INPI sob n° 901351415 ,  de propriedade da empresa Harpex 
Artefatos de Madeira Ltda. ,  e avaliadas conforme as recomendações da 
International Standard – ISO 10668  e do Pronunciamento Técnico CPC 
n° 04 ,  é de:  

Valor Médio da Marca H HARPEX  
(Marca Mista):  

R$ 100.226,98 
(cem mil,  duzentos e vinte e seis reais e noventa e oito centavos)  

Valores referentes ao mês de março de 2025. 

Para concluir por este valor, consideramos o últ imo resultados da 
Receita Operacional Líquida (ROL), projetando um período de dez anos 
e considerando uma taxa desconto de 12% ao ano, taxa de royalties

[...]

marca no INPI ( Instituto Nacional de Propriedade Intelectual) f ica entre R$ 
4.687,00 e R$ 7.870,00.  

Neste valor está contemplado tanto os serviços da empresa 

especializada quanto os impostos a serem pagos no processo.  Desta maneira, 
estimamos o custo médio para registro da marca no INPI em R$ 6.279,00 (seis 
mil  duzentos e setenta e nove reais).   

Valor médio para registro no INPI:  

(R$ 4.687,00 + R$ 7.870,00) / 2 = R$ 6.279,00  

5. AVALIAÇÃO DA MARCA H HARPEX  

O cálculo do valor da marca está baseado um uma l ista de critérios, com 
variantes para cada tipo específ ico de marca.